
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 69 
din 13 februarie 2023 

privind convocarea Consiliului Local al Comunei Racoș în ședință ordinară 

 

Având în vedere: 

- Art. 133 alin. (1), art. 134  alin. (1) lit. a), alin. (3) lit.a) și alin. (5) din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare. 

 
 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 
 

Art. 1 – Se convoacă Consiliul Local al Comunei Racoș în ședință ordinară pentru data de 
20.02.2023, ora 12:00, cu participarea fizică cât și online prin aplicația whatsapp a consilierilor locali, care se 
va desfășura în sala de ședințe a Primăriei Comunei Racoș. 

Art. 2 –  (1) Proiectul ordinii de zi a ședinței este cuprins în anexa care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție.   

                 (2) Proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi îndeplinesc condițiile 
prevăzute la art. 136 alin. (8) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

Art. 3 – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței sunt puse la dispoziția 
consilierilor locali atât format letric cât și în format electronic. 

                (2) Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi au fost transmise spre avizare 
comisilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local al Comunei Racoș. 

                (3) Amendamentele cu privire la proiectele de hotărâri se vor formula în scris și se vor 
depune la Secretarul General al Comnei Racoș, până cel târziu la data de 20.02.2023. 

Art. 4 – Prezenta dispoziție se comunică potrivit prevederilor art. 135 alin. (4), art. 243 alin. (1) 
lit. e) și art. 197 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 

 
 

                                                                                AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

              PRIMAR                                              SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                  

       Ion EPUREANU                                              Roxana – Nicoleta POP - LASCU 

                                                           

  

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/


Anexă la Dispoziția nr. 69 din 13.02.2023 
 

 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI: 
 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului maxim de posturi pentru asistenții personali 

ai persoanelor cu handicap, pe anul 2023; 

2. Proiect de hotărâre privind alocarea din bugetul local pe anul 2023, a unui sprijin financiar  în 

vederea organizării ,,Sărbătoarea etniei romilor din România" de către Asociația Partida Romilor ,,Pro-

Europa" Centrul Regional Brașov; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru fondul forestier 

proprietatea publică a Comunei Racoș, județul Brașov, pe anul 2022; 

4. Proiect de hotărâre privind însușirea RAPORTULUI PRIMARULUI PRIVIND STAREA 

ECONOMICĂ, SOCIALĂ ȘI DE MEDIU A COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV, pe anul 2022; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea modelului de contract de voluntarist SVSU; 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. Racoș nr.65 din 21.09.2022; 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea și subvenționarea taxei pentru serviciile de salubrizare 

prestate de S.C. SERVICIUL PUBLIC RUPEA S.R.L., în anul 2023, pentru persoanele fizice, agentii 

economici  si institutiile publice din Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Racoș,  Județul Brașov; 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de stabilire a procedurii de adoptare a 

taxelor speciale și domeniile în care se pot institui la nivelul Comunei Racoș,  Județul Brașov; 

9. Proiect de hotărâre privind înregistrarea Comunei Racoș în Sistemul Național Electronic de 

Plată (SNEP) on-line a impozitelor şi taxelor locale utilizând cardul bancar, și pentru instalarea unui terminal 

de plată (POS) precum şi stabilirea modului în care sunt suportate comisioanele aferente; 

10. Proiect de hotărâre privind privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local Racoș 

pentru  perioada   februarie – mai 2023 

11. Diverse 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                   AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                  PRIMAR                                              SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                  

            Ion EPUREANU                                              Roxana – Nicoleta POP - LASCU 
                                                                   


